

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO Nº 04/2018/ASJUR/EMDUR/RO – (LEI FEDERAL Nº 8.666/93) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 02.41.00031/2018

CONTRATANTE: EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - EMDUR

CONTRATADO: HILGERT & CIA LTDA

ESPÉCIE: EXTRATO AO CONTRATO nº 002/2018/ASJUR/EMDUR/RO

OBJETO: Aquisição de Relés Fotoelétrico interno e externo bivolt 1000W de conector, sem base para atender os serviços de manutenção das vias urbanas de Porto Velho e Distritos

VALOR: o valor fixo e irreajustável deste contrato é de R\$ 282.285,00 (duzentos e oitenta e dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais).

VIGÊNCIA: o Contrato terá vigência de 12 (doze) meses.

DESPESAS: os recursos orçamentários destinados ao pagamento das despesas decorrentes do objeto correrão pelo orçamento da Contratante com a seguinte programação orçamentária: Fonte 01.10 Projeto Atividade: 15.452.163.1.022, Elemento Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo.

Porto Velho, 16 de abril de 2018.

Responsável pelo extrato:

MARIA LETICE PESSOA FREITAS OAB/RO 2.615

IPAM

Portaria nº. 204/2018

Porto Velho, 13 de abril de 2018.

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5°. Alínea "g" do Decreto nº. 4.123, de 18 de outubro de 1990;

Resolve,

Alterar as férias a que fazem jus os servidores nos termos do Anexo Único desta Portaria, pertencentes ao quadro de servidores ativos deste Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM.

PRESIDÊNCIA				
Cadastro	Nome	Período Aquisitivo	De	Para
	Pro	tocolo		
6-0	Aderly Viana de Oliveira	2017/2018	01/01 a 20/01/2018	04/06 a 23/06/2018
	Coord. de	Assistência		
1271-8	Rodrigo Morel de Moura	2017/2018	10/03/ a 30/03/2018	11/02/ a 01/03/2019
	Comissão	de Licitação		
1250-5	Queila Israel da Silva	2017/2018	02/07 a 21/07/2018	02/05 a 21/05/2018
	Divisão de Serviço	s Gerais e Pat	rimônio	
333-6	Elson Ekles Araujo da Silva	2016/2017	12/03 a 31/03/2018	13/05 a 31/05/2018

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA Diretor-Presidente

Portaria nº. 207/2018

Porto Velho, 16 de abril de 2018.

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5°. Alínea "g" do Decreto nº. 4.123, de 18 de outubro de 1990;

CONSIDERANDO o Memorando nº. 049/2018/COPREV/IPAM.

Resolve,

Designar o Servidor **JOEL BORGES DE OLIVEIRA** do quadro de servidores estatutários desta Autarquia, para responder pelo cargo em comissão de livre nomeação e exoneração de Chefe da Divisão de Benefício em substituição ao titular **VILLIAMES LIMA TENÓRIO**, cadastro nº. 41-8, no período de 23/04/2018 a 02/05/2018.

Dê ciência Publique-se Cumpra-se.

> IVAN FURTADO DE OLIVEIRA Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pelo Ato n.º 354/2017, publicado no DOM nº 5494 de 17/07/2017, em cumprimento as Leis nº 10.520/02, subsidiada pela Lei nº 8.666/93, e considerando o Parecer nº. 101/2018/PROGER às fls. 48/54, levam a conhecimento dos interessados que se encontra autorizada a seguinte licitação:

PREGÃO, na Forma Eletrônica Nº 005/2018 – PROCESSO Nº 1767/2017 – Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Contratação de serviços de publicação, em jornal de grande circulação local/regional, no caderno de classificados ou em espaço específico de publicação de editais e anúncios oficiais, de materiais de interesse do IPAM, tais como avisos de licitação, editais, extratos de contratos e outros congêneres. Além da disponibilização do periódico em si, para conferência da publicação, para atender ao Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2018 as 10h00min. DISPUTA DE PREÇO: 30/04/2018, às 10h30min. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília/DF. O EDITAL E OUTRAS INFORMAÇÕES: Poderá ser obtido perante a Comissão Permanente de Licitações na Rua Lourenço Antônio Pereira Lima, nº 2760 – Embratel – CEP: 76820-810, em dias úteis nos horários de 8h às 14h, telefones: (69) 3211-8166, site: www.ipam.ro.gov.br ou pelo e-mail: cpl@ipam.ro.gov.br. OBS: A licitação acontecerá exclusivamente pelo site www.licitacoes-e.com.br.

VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO R\$ 26.484,00 (Vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta e quatro e reais).

Porto Velho, 12 de abril de 2018.

JEFFERSON DOS SANTOS AVELLAR PREGOEIRO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 169/CMPV-2018

De 05 de abril de 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, Vereador **MAURICIO FONSECA RIBEIRO CARVALHO DE MORAES**, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do Art. 48 da Lei Orgânica do Município de Porto Velho,

RESOLVE:

NOMEAR **Maria Socorro Castelo Branco Alencar da Silva**, no cargo de Assessor Parlamentar Comunitário APC-02, do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Porto Velho, de livre nomeação e exoneração, no Gabinete da Vereadora JOELNA RAMOS HOLDER AGUIAR, a partir de 02 de abril de 2018.

MAURICIO CARVALHO Presidente/CMPV

DECRETO Nº170/CMPV-2018

De 05 de abril de 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, Vereador MAURICIO FONSECA RIBEIRO CARVALHO DE MORAES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do Art. 48 da Lei Orgânica do Município de Porto Velho,

RESOLVE:

EXONERAR **Jucimarina da Conceição Tavares Soares**, do cargo de Assessor Técnico Legislativo, do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Porto Velho, do Gabinete da Presidência, a partir de 02 de abril de 2018.

MAURICIO CARVALHO

Presidente/CMPV

DECRETO Nº 171/CMPV-2018

De 05 de abril de 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, Vereador **MAURICIO FONSECA RIBEIRO CARVALHO DE MORAES**, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do Art. 48 da Lei Orgânica do Município de Porto Velho,

RESOLVE:

EXONERAR **Ketlen Cristina Rodrigues Frota**, do cargo de Assessor Parlamentar Comunitário APC-27, do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de